[image: image2.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº         2011

“Torna-se obrigatório as Sala de Cinemas, instaladas no Município de Mogi Mirim, antes das sessões, exibirem mensagens publicitárias, de caráter educativo, de combate à pedofilia e ao abuso sexual de crianças e adolescentes”.

Art. 1º     As Salas de Cinemas instalados no Município de Mogi Mirim, antes das sessões, ficam obrigadas a exibirem mensagens publicitárias, de caráter educativo, de combate à pedofilia e ao abuso sexual de crianças e adolescentes, bem como a divulgar informações e esclarecimentos sobre a legislação que torna crime adquirir, possuir ou armazenar, por qualquer meio, fotografia, vídeo ou outra forma de registro que contenha cena de sexo explícito ou pornografia envolvendo criança ou adolescente, prevendo pena de reclusão de 1 (um) a 4 (quatro) anos e multa, conforme disposto na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (ECA) Estatuto da Criança e do Adolescente).

Art. 2º     As mensagens publicitárias mencionadas no artigo 1º desta lei divulgarão também o “Disque 100” (nacional e municipal) e o “Disque 181” (estadual) disponibilizado especialmente para a recepção de denúncias sobre a prática da pedofilia e a violação dos direitos da criança e do adolescente.

Art. 3º     Os responsáveis pelos cinemas deverão ser comunicados do teor desta lei e dela exibirem resumo em local visível ao público.

Art. 4º     O descumprimento do disposto nesta lei acarretará as penalidades do art.1º, “in fine” desta Lei e a notificação para a adequação à lei deverá ser no prazo de trinta dias.

Art. 5º     Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 23 de maio de 2011.

          VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA
- 1ª Secretária da Câmara Municipal -

JUSTIFICATIVA
Combate ao abuso sexual de crianças e adolescentes no Brasil, já é tema de cursos, palestra mensagens publicitárias, em salas de cinemas, no inicio de cada filme, de caráter educativo, de combate à pedofilia e ao abuso sexual de crianças e adolescentes em quase todos os Estados.
Sabe aquela educação de antigamente? De não conversar ou aceitar coisas de estranhos, ainda é válida. É preciso que as pessoas fiquem atentas e denunciem.

 “É inconcebível que crianças passem por esse trauma”.
E as Salas de cinema de nossa cidade, também, deverão ser usadas para isso.
A exploração sexual, principalmente de crianças e adolescentes, já foi tema do meu projeto sobre denúncias a serem feitas pelos Disque 100 e que atualmente também é usado o número 181 (em âmbito nacional) ou, ainda, diretamente aos conselhos tutelares de nossa cidade.
“Tudo deve ser feito para que possamos passar a informação relativa à prevenção e combate à pedofilia, exploração sexual de menores e trabalho infantil, de forma clara e concentrada”.
Para isso, os órgãos públicos da administração direta e indireta, como escolas, hospitais e postos de saúde, pela Lei de nº 4882/2009 de minha autoria têm que fixar em locais visíveis, cartazes e adesivos informado o ‘disque 100’, “informações sobre a luta contra a pedofilia e abuso sexual de crianças e adolescentes. Também está prevista a colocação de
cartazes no interior dos ônibus de transporte coletivo. “DISQUE 100 PARA DENUNCIA”

“100 DENÚNCIA NÃO EXISTE PROTEÇÃO”

Mas, ainda falta muito a ser feito a respeito deste horrível tema, uma delas é o que este Projeto de Lei pretende, mais um alerta à população mogimiriana a respeito do combate a pedofilia, não importando a redundância de que “PEDOFILIA É CRIME HEDIONDO”.
Sala de Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 4 de agosto de 2011.

VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA         [image: image1.jpg]

- 1ª Secretária da Câmara Municipal -

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image2.png]